
DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 10 del 04-02-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI COSSIGNANO

COPIA DI DETERMINAZIONE
AREA ECONOMICO-FINANZIARIA E AMMINISTRATIVA

======================================================================
DETERMINAZIONE N.10 DEL 04-02-2021.
======================================================================
Oggetto:  FORNITURA  GRATUITA  O SEMIGRATUITA LIBRI DI TESTO

A.S. 2020/2021. LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO

======================================================================

L'anno  duemilaventuno il giorno  quattro del mese di febbraio, nella
Residenza Municipale;

======================================================================
ESECUTIVA ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del
18/08/2000:

lì 04-02-2021

======================================================================

Visto il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento comunale di contabilità;

Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei
servizi;



AREA ECONOMICO-FINANZIARIA E AMMINISTRATIVA

U.O. SERVIZI DEMOGRAFICI E SOCIO-CULTURALI

OGGETTO: Fornitura gratuita o semigratuita libri di testo a.s. 2020/2021.
Liquidazione contributo.

IL RESPONSABILE

Richiamata la normativa di riferimento:
- la legge n. 448 del 23/12/1998 art. 27 stabilisce che "...i Comuni provvedono a
garantire la gratuità, totale o parziale, dei libri di testo in favore degli alunni ... in
possesso dei requisiti richiesti";
- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 5 agosto 1999, n. 320
"Disposizioni in attuazione dell'art. 27 L. 448/98, sulla fornitura gratuita o semigratuita
di libri di testo" ed il successivo D.P.C.M. n.226/2000;

Vista la disciplina regionale di riferimento:
 - la deliberazione di Giunta regionale n.1149 del 30/09/2019, con la quale sono state
approvate le linee di indirizzo ai Comuni per la fornitura gratuita o semigratuita dei libri
di testo, revocando la precedente DGR 1285/2012;
- il Decreto del Dirigente servizio Istruzione della Regione Marche n. 1053 del
14/10/2020 con il quale sono state approvate le procedure gestionali per il
trasferimento ai Comuni delle risorse statali inerenti la fornitura gratuita o semigratuita
dei libri di testo scolastici per l’a.s. 2020/2021;

Richiamate le disposizioni ed i criteri fissati dalla Regione Marche per l'attuazione del
provvedimento, che di seguito si riportano:
a) il Comune di residenza degli aventi diritto è l'Ente titolare dell'erogazione dei
benefici di cui trattasi;
b) di ammettere a beneficio il genitore o chi rappresenta il minore, appartenenti a
famiglie il cui I.S.E.E. non sia superiore ad Euro 10.632,94; per l'individuazione
dell'Indicatore della Situazione Economica Equivalente si applica il Decreto Legislativo
5 dicembre 2013, n. 159 sulla base della D.S.U. (dichiarazione sostitutiva unica) 2020 e
con riferimento alle iscrizioni effettuate per l’anno scolastico 2020/2021;

Vista la determinazione del responsabile del servizio n. 97 del 15/10/2020 con la quale
è stato stabilito il termine per la presentazione delle istanze al Comune;

Richiamata la determinazione del responsabile n. 103 del 23/11/2020 con la quale è
stato approvato l’elenco degli studenti da ammettere a contributo, con la riserva
prevista dall'art. 71 comma 1 del DPR 445/2000 e dal DPCM 159/2013 in materia di
controllo della veridicità delle informazioni fornite, precisamente:
- n. 4 richiedenti per la Scuola secondaria di primo grado
- n. 5 richiedenti per la Scuola secondaria di secondo grado;

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 10 del 04-02-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI COSSIGNANO



Dato atto che la Regione Marche, con Decreto del dirigente della P.F. Istruzione n.
1427/IFD del 17/12/2020, ha effettuato il riparto dei contributi assegnati ai Comuni,
attribuendo al Comune di Cossignano un importo complessivo di Euro 1.828,08 – di
cui Euro 1.588,08 per la scuola dell’obbligo ed Euro 240,00 per gli anni successivi;

Rilevato che la Regione Marche ha individuato gli importi massimi per l'anno
scolastico 2020/2021 (come da decreti MIUR n. 43/2012 e n. 781/2013), fissando:
- l'importo massimo da corrispondere quale contributo per la fornitura gratuita o
semigratuita dei libri di testo, per la scuola dell'obbligo;
- l'importo del contributo da corrispondere agli studenti iscritti alla scuola secondaria
superiore dal terzo anno in poi, pari ad Euro 120,00;

Viste le istanze di ammissione a contributo, esaminate ed ammesse con atto del
Responsabile n. 103/2020;

Considerato che gli aventi diritto hanno presentato idonea documentazione della spesa
sostenuta, quale dichiarazione con allegati gli scontrini e/o le distinte di fornitura;

Precisato che la ripartizione del contributo regionale è stata effettuata in adesione alla
precisa disposizione regionale secondo cui i Comuni devono rispettare i limiti di spesa
per beneficiario determinati dalla Regione, ai fini di una corretta applicazione degli atti
emanati e per il rispetto della uniformità di trattamento;

Visto il redigendo bilancio di previsione anno 2021/2023, gestione 2021;

Visto il Decreto Legislativo n.267/2000;

D E T E R M I N A

- di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

- di dare atto che la Regione Marche, con decreto del Dirigente del Servizio Istruzione
n. 1427 del 17/12/2020, ha provveduto al riparto, impegno e liquidazione dei
contributi ai Comuni delle Marche, disponendo la seguente ripartizione in favore di
questo Ente, per l'anno scolastico 2020/2021:
1) fondo per fornitura libri di testo scuola dell'obbligo, compreso 1° e 2° anno scuola
superiore: Euro 1.588,08
2) fondo per fornitura libri di testo scuola secondaria superiore (anni successivi): Euro
240,00
per un totale assegnato di Euro 1.828,08;

- di provvedere alla liquidazione dei contributi ammessi per la fornitura di libri di testo
per l’anno scolastico 2020/2021, agli studenti della scuola dell'obbligo ed agli studenti
della scuola secondaria di secondo grado dal 3° anno in poi, come da prospetto
Allegato A al presente atto, che ne forma parte integrante e sostanziale, per un importo
complessivo di Euro 1.828,08;

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 10 del 04-02-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI COSSIGNANO



(per motivi di riservatezza i beneficiari del contributo vengono indicate con le sole iniziali, la cui
documentazione è agli atti istruttori del presente provvedimento);

- di imputare la somma complessiva liquidata agli aventi diritto pari ad Euro 1.828,08 in
uscita al capitolo 693 codice bilancio 04.07-1.04.02.05.000 del redigendo bilancio
2021/2023 gestione 2021, somma imputata in entrata al cap. 120/1 c.b.;

- di rendicontare al competente Servizio regionale l'erogazione dei contributi ai
beneficiari, con le modalità definite dai DDS n. 1053 e 1427-2020;

- di comunicare agli aventi diritto l’importo del contributo assegnato.

VISTO DI REGOLARITA' DELL'ISTRUTTORIA
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Gabriella Pieramici

                                IL RESPONSABILE DELL'AREA
                 ECONOMICO-FINANZIARIA E AMMINISTRATIVA
                              Il Segretario com.le dr. Enrico Equizi

VISTO di regolarità contabile: favorevole.
Il responsabile dell'Area
Economico-finanziaria e amministrativa
Il Segretario com.le dr. Enrico Equizi

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 10 del 04-02-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI COSSIGNANO



======================================================================
Copia della presente determinazione, esecutiva a norma di legge, viene
pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio del Comune, per
quindici giorni consecutivi dal 04-02-21 e vi rimarrà fino al
19-02-21

Cossignano, lì 04-02-21              IL MESSO COMUNALE
ALBO PRETORIO N. 60             commissario Tiziana Pieramici

======================================================================
A norma dell'art. 8 della Legge n. 241/1990, si rende noto che
responsabile del procedimento è il Responsabile dell'ufficio
proponente.

======================================================================
La presente determinazione è copia conforme all'originale per uso
amministrativo.

Cossignano, lì 04-02-21              IL RESPONSABILE DI AREA
Dr. Enrico Equizi

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 10 del 04-02-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI COSSIGNANO


